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Hermed fremsender Dansk Erhverv høringssvar på vegne afArla Foods

Høring over udkast til bekendtgørelse om eksport af fødevarer mv.

Som anført i høringsbrevet er anledningen til ændringerne af de eksisterende bekendtgørelser i første række
impiementeringen af DIX. Der er herudover foretaget enkelte redaktionelle rettelser bla. med baggrund i BREXIT,
ligesom TRACES nu nævnes i bekendtgørelserne.

Det anføres i høringsbrevet, at gældende certifikater i en periode vil kunne findes i tre systemer, nemlig DIX,
Fødevarestyrelsens Certifikatdatabase eller TRACES. Når udrulningen af DIX er tilendebragt, er det vores forståelse,
at de tre systemer bliver til to. Arla Foods amba skal i den forbindelse bemærke, at det såvel i overgangsfasen som
efterfølgende er meget vigtigt, at systemerne fungerer optimalt og smidigt, så erhvervet ikke oplever administrative
hindringer i relation til gennemførelsen af vores eksport. Det er endvidere vigtigt, at der er adgang til kvalificeret
assistance i tilfælde af systemmæssige problemer.
Det ville endvidere være en klar fordel for erhvervet at få integreret TRACES i DIX, da sandsynligheden taler for, at
stadigt flere certifikater vil blive forhandlet af EU-Kommissionen og derfor ville skulle tilgås i TRACES.

På det mere overordnede plan ønsker vi at pointere, at Arla Foods amba helt og fuldt støtter op omkring en digital
løsning på certifikatområdet. Vi har dog en bekymring i relation til integrationsmulighederne til egne systemer. Der
er ikke længe til go-live i april 2023, men det er alligevel fortsat uklart hvilke standarder, hvilken platform og hvilke
data erhvervet skal levere. Endvidere er der også usikkerhed om, hvordan data skal leveres.

Den forventede lange implementeringsperiode, som indebærer, at vi skal håndtere samme type data i flere
systemer, må forventes at generere ekstra omkostninger i Arla Foods. Det er endvidere umiddelbart vores
vurdering, at de administrative lettelser i forbindelse med digitaliseringen, som høringsbrevet refererer til, reelt ikke
vil blive realiseret, da administrationen på certifikatområdet løbende er blevet optimeret siden starten af DIX.

Hertil kommer så vores betænkeligheder i relation til selve systemet, herunder tidspunktet for, hvornår hvilke
informationer skal foreligge i systemet set i relation til, hvornår de er til rådighed.

Udkastet til Eksportbekendtgørelsen indeholder i §2 en række definitioner og henvisninger til lovgivning, I udkastets
stykke 13 er tilføjetfindes, så punktet kommer til at lyde, som følger:
“13. Ledsagedokumenter: Dokumenter, der skal ledsage certifikatet i henhold til tredjelandskrav angivet i
certifikatet, vejledning til certifikatet eller oplysninger i øvrigt findes på Fødevarestyrelsens hjemmeside.”

Der er tale om en definition af ledsagedokumenter og ikke en angivelse af, hvor disse måtte findes. Der er
dokumenter, som jf. certifikatkravene skal ledsage en forsendelse, som ikke findes på Fødevarestyrelsens
hje mm eside.
Vi mener derfor, at ord et findes ikke skal indgå i punkt 13.
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Kære modtager i Fødevarestyrelsen

Erhvervsstyrelsen har modtaget høring vedr, bekendtgørelse om eksport af foder, animalske biprodukter

og afledte produkter & bekendtgørelse om eksport af fødevarer og fødevarekontaktmaterialer

Høringssvar vedrørende bekendtgørelse om eksport af foder, animalske biprodukter og afledte produkter &
bekendtgørelse om eksport af fødevarer og fødevarekontaktmaterialer

Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR) har modtaget bekendtgørelsesudkastene i høring. OBR’s
vurdering af udkastenes administrative konsekvenser for erhvervslivet fremgår samlet nedenfor.

Administrative konsekvenser
OBR har følgende bemærkninger om de administrative konsekvenser for erhvervslivet.

OBR henviser til tidligere afsendt høringssvar af 13 juli 2022, hvor nedenstående fremgår:

“OBR skal indledningsvis takke for det medsendte materiale og en god drøftelse af sagen. OBR bemærker, at der
tidligere i 2016 er udarbejdet en AMVAB om “elektroniske eksportcertifikater”, hvori det blev vurderet, at
overgangen fra udstedelse af eksportcertifikater i papirformat til en elektronisk løsning medførte løbende
administrative lettelser på Ca. 4,2 mio. kr., dvs, over bagatelgrænsen for kvantificering. OBR er af Fødevarestyrelsen
blevet orientering om, at løsningen - og de administrative lettelser, som blev afdækket i AMVAB-rapporten - nu
delvist bliver udmøntet med henholdsvis “bekendtgørelsen om eksport af foder, animalske biprodukter og afledte
produkter” og “bekendtgørelse om eksport af fødevarer og fødevarekontaktmaterialer” for hver sit virksomheds- og
produktsegment.

Det drejer sig om følgende løbende administrative aktiviteter/lettelser, som nu udmøntes ved udstedelsen af
ovennævnte bekendtgørelser:

• Administrative lettelser forbundet med, at bestilling og håndtering af vandmærkepapir overgår til
Fødevarestyrelsen (løbende administrative lettelser for 0,2 mio. kr./år).

• Administrative lettelser forbundet med, at udprint og forsendelse af certifikaterne udgør som følge af
digitaliseringen (løbende administrative lettelser for 2,0 mio. kr./år).

Følgende løbende administrative aktiviteter, nævnt i AMVAB-rapporten, er fortsat ikke udmøntet:

• Administrative lettelser forbundet med, at virksomhederne ikke selv skal koordinere med dyrlæge eller
tekniker i forbindelse med forsegling af varerne (løbende administrative konsekvenser for 2,0 mio. kr./år).



J.

Der henvises til afsnit 3.2 og 3.3 i AMVAB’en for nærmere opsummering af de løbende administrative konsekvenser,
samt de øvrige afsnit for beskrivelse af de øvrige efterlevelseskonsekvenser og oplevede byrder.

På baggrund af estimaterne i AMVAB-rapporten vurderer OBR, at de administrative konsekvenser for henholdsvis
“bekendtgørelsen om eksport af foder, animalske biprodukter og afledte produkter” og “bekendtgørelse om eksport
af fødevarer og fødevarekontaktmaterialer” er under 4. mio. kr., og for nu ikke bliver kvantificeret yderligere.

Orientering om den videre proces
Det er OBRs vurdering, at initiativet om de elektroniske eksportcertifikater skal anses som én sammenhængende
elektronisk løsning (jf. AMVAB), hvorfor initiativet skal vurderes samlet, når de øvrige relevante elementer, som
benævnes ovenstående, udmøntes. Her har Fødevarestyrelsen særligt gjort opmærksom på, at de initiativer, som

vedrører “forsegling” ikke bliver udmøntet ved disse konkrete udkast — men først på et senere tidspunkt. Når dette
er fastlagt, - og såfremt de administrative konsekvenser fortsat vurderes at være over bagatelgrænsen på 4 mio. kr. -

vil initiativet indgå i “Redegørelsen om Erhvervslivet & Reguleringen” til Folketinget for det pågældende år ved den
endelige udmøntning.

Som sidste note til sagen gør OBR opmærksom på, at der ved den endelige udmøntning af initiativet skal tages
stilling til, om de populationsdata, som tidligere udgjorde datagrundlaget i AMVAB-rapporten af 2016, skal
opdateres, således at konsekvensvurderingen stemmer bedre overens med den aktuelle markedssituation. I den
forbindelse kan det bl.a. være nødvendigt for OBR at bede Fødevarestyrelsen om nyt dataudtræk af omfattede
eksportvirksomheder. Hvis der ligeledes forekommer materielle ændringer, som ikke er afdækket i AMVAB
rapporten - hvilket Fødevarestyrelsen har oplyst er et muligt scenarie -‘ må OBR og Fødevarestyrelsen samarbejde
om udarbejdelsen af en ny/revideret vurdering. For nærmere beskrivelse af rollefordeling mellem Erhvervsstyrelsen
og ressortministeriet henvises der til AMVAB-vejledningens side 25.

OBR takker endnu en gang for en god og produktiv snak. Såfremt at der er behov for, at OBR kommer på besøg og
fortæller mere om ØEK-metoden, skal Fødevarestyrelsen være velkommen til at tage kontakt til undertegnede.”

Kontaktperson vedrørende ovenstående bemærkninger:

Alexander Ekstrand
Fuldmægtig
Tlf. direkte 35291837
E-post AleEks@erst.dk
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Annette Pia Andersen
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Forbrugerrådet Tænk vurderer, at denne konkrete høring ligger uden for vores for tiden prioriterede arbejdsområder
og vil derfor undlade at forholde os hertil. Forbrugerrådet Tænk kan således ikke tages til indtægt for at støtte
forslaget eller for at gøre det modsatte. For en god ordens skyld skal det understreges, at Forbrugerrådet Tænk
stadig er interesseret i at modtage hø ringer inden for området.
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